ratne tantus animus non efficere incundam senectutem? Sed 56. redeo ad agricolas, ne a me ipso recedam. In agris erant tum senatores, id est senes, si quidem aranti L. Quinctio Cincinnato nuntiatum est eum dictatorem esse factum; cuius dictatoris iussu magister equitum C. Servilius Ahala Sp. Maellium regnum adpetentem occupatum interemit. A villa in senatum arcessebatur et Curius et ceteri senes, ex quo, qui eos arcessebant, viatores nominati sunt. Num igitur horum senectus

по отношенію къ предыдущему можно-бы прибавить союзъ enim (asyndet. explicat.).—Efficere—senectutem: ср. 1, 2: effecerit mollem etiam et incundam senectutem.

56. Sed redeo: Катонъ обрываетъ рассказъ о воздержности Курія, являющійся не имѣющимъ прямого отношенія къ дѣлу отступленіемъ въ описаніи прелестей деревенской жизни, ср. Ne a me ipso recedam.—In agris: „въ своихъ помѣстьяхъ“, „въ деревнѣ“.—Si quidem: такъ какъ содержаніе условія несомнѣнно, то, очевидно, условное предложеніе здѣсь подтверждаетъ справедливость того, что высказывается подъ этимъ условіемъ; изъ связи рѣчи ясно, что удареніе находится здѣсь на понятіи, выраженномъ въ словѣ aranti, слѣдов., переводъ такой: „по крайней мѣрѣ, за плугомъ застали... когда (или тѣ, кто) ему сообщали объ его назначеніи диктаторомъ“. Объ этомъ дѣлѣ такъ рассказываетъ Liv. III, 26, 9 sq.: ibi ab legatis seu fossam fodiens palae innixus, seu cum araret, operi certe—id quod constat—agresti intentus,—rogatus, ut—togatus mandata senatus audiret,—togam prope e tugurio proferre uxorem Vacilliam iubet. qua simul absterso pulvere ac sudore velatus processit, dictatorem eum legati gratulantes consalutant.—Dictatorem esse factum: техническій терминъ былъ dictatorem dicere, во глаголъ fieri, по широкому своему значенію „дѣлаться, становиться“, можетъ замѣнить и нерѣдко замѣняетъ спеціальныя термины, установившіеся для разныхъ отдѣльныхъ должностей.—Oscipratum interemit: = oscipavit interemitque, „предупредилъ и убилъ“, т. е., предупредилъ (осуществленіе его замысла) тѣмъ, что убилъ его.—Curius: = eius enim, подтверждаетъ указаніемъ на общезвѣстный фактъ изъ Римской исторіи несомнѣнность предыдущаго siquidem

miserabilis fuit, qui se agri cultione oblectabant? Mea quidem sententia haud scio an nulla beator possit esse, neque solum officio, quod hominum generi universo cultura agrorum est salutaris, sed et delectatione, qua dixi, et saturitate copiaque rerum omnium, quae ad victum hominum, ad cultum etiam deorum pertinent, ut, quoniam haec quidam desiderant, in gratiam iam cum voluptate redeamus. Semper enim boni adsiduique domini referta cella vinaria,